



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2019 - 3068
Ref. METHO/TASME
Dato: 8. april 2022

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Tican Fresh Meat A/S, Brørup
Virksomhedens adresse	Markedsvej 9, 6650 Brørup
CVR nummer	26786576
Virksomhedstype	6.4a Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	18.01.2022 kl. 18.00 – 19.00
Baggrunden for tilsynet	Tilsyn som opfølgning på klager over støj
Varsling af tilsynet	Tilsynet var uvarslet og foregik uden for virksomhedens område.
Deltagere fra virksomheden	Ingen
Tilsynet udført af	Mette Thorsen & Tanja Smetana
Tilsynet omfattede	Støj og lugt i omgivelserne

Håndhævelser

Ved tilsynet blev det konstateret, at der foregik kørsels- og parkeringsaktiviteter på et område vest for slagteriet (matrikel 14bv, Nørboelling By, Folding). Miljøstyrelsen har efter tilsynet konstateret, at den pågældende matrikel siden februar 2019 har været ejet af Tican Fresh Meat A/S. Dermed skal alle aktiviteter på området, der er teknisk og forureningsmæssigt forbundet med slagteriets aktiviteter, og som kan medføre forurening, miljøgodkendes inden etablering og ibrugtagning. De pågældende aktiviteter er ikke omfattet af virksomhedens miljøgodkendelse.

Miljøstyrelsen har den 24. januar 2022 indskærpet, at § 3 stk. 2 i godkendelsesbekendtgørelsen skal overholdes.

Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn og beskrives først i et senere tilsyn.

Jordforurening

Ved tilsynet blev der ikke ført tilsyn med jordforurening, da tilsynet foregik uden for virksomhedens matrikel.

Forhold konstateret i forbindelse med tilsynet:

Miljøstyrelsen har modtaget flere klager over støj fra Tican Fresh Meat A/S, Brørup, uden for normal driftstid. Klagerne har omfattet både støj fra stationære og mobile støjkilder.

Herudover har Miljøstyrelsen modtaget klager over støj fra køletrailere parkeret på et område vest for slagteriet om natten (matrikel nr. 14bv, Nørboelling By, Folding).

Miljøstyrelsen har på baggrund af klagerne været på uanmeldt tilsyn i området omkring slagteriet, herunder både nord og syd for jernbanen. Tilsynet foregik den 18. januar 2022 i tidsrummet kl. 18.00- 19.00.

Støj

Miljøstyrelsen kunne konstatere, at der forekom en del susende støj fra taget af slagteribygningen i området mellem køleanlæg og slagtegang. Det kunne lyde som støj fra ventilationsrør. Denne støj var meget fremtrædende både i boligområdet ved H.P. Andersens Allé og ved boliger på Allegade (særligt nr. 27-41). Det kunne ikke konstateres, om grænseværdien for støj i aftenperioden var overskredet.

Ved Toften var der klaget over konstant susen/brummen, også om natten og i weekender. Området er afgrænset af flere meget høje træer mod jernbanen over mod slagteriets område. Ved tilsynet var vindhastigheden 5-6 m/s fra vest. Vindretning var fra klager mod slagteriet. Pga. vindretning og baggrundsstøj fra træerne var det vanskeligt at erkende støj fra slagteriets faste kilder. Støjen fra slagteriet var væsentlig mindre ved Toften end ved boligerne på Allegade, men det kan ikke udelukkes, at en kraftig susende støj fra taget i perioder også kan høres ved Toften.

Tican har efterfølgende igangsat undersøgelser af mulige støjkilder, og har den 26. januar 2022 redegjort for at kilderne er identificeret, og der er igangsat arbejde med at reducere støjen.

Der blev ikke observeret støj fra skorstenen ved tilsynet.

Ved tilsynet blev det konstateret, at der foregik kørsels- og parkeringsaktiviteter på et område vest for slagteriet (matrikel 14bv, Nørboelling By, Folding). Miljøstyrelsen har efter tilsynet konstateret, at den pågældende matrikel siden februar 2019 har været ejet af Tican Fresh Meat A/S. Dermed skal alle aktiviteter på området, der er teknisk- og forureningsmæssigt forbundet med slagteriets aktiviteter, og som kan medføre forurening, miljøgodkendes inden etablering og ibrugtagning. De pågældende aktiviteter er ikke omfattet af virksomhedens miljøgodkendelse. Miljøstyrelsen har på baggrund af observationen indskærpet dette forhold.

Lugt

Der blev ved tilsynet observeret lugtgener fra afkast fra bygning med forrenseanlæg. Vindforholdene betød, at lugtfanen bevægede sig vandret mod vest og slog ned i en afstand af 100-300 m fra slagteriet. Det kunne ikke konstateres, om lugtgenerne overskred virksomhedens grænseværdier for lugt. Eftervisning vil foregå i forbindelse med ibrugtagning af frostlager, hvilket vil afklare, om lugtgrænserne overholdes.

Tican har efterfølgende oplyst, at man vil undersøge muligheden for på sigt at lede luften i afkast fra forrenseanlægget til den store fællesskorsten i stedet for via det noget lavere afkast på bygningen.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.